
 

Trujillo, 30 de Marzo de 2022 
RESOLUCION GERENCIAL REGIONAL N°       -2022-GRLL-GGR-GRA 
 

 
VISTO: 
 

El Informe N° 000002-2022-GRLL-GGR-GRA-JDC, de 
fecha 29 de marzo del 2022, mediante el cual se propone la aprobación de un 
"PROCEDIMIENTO QUE REGULA EL RECONOCIMIENTO, APROBACIÓN Y PAGO DE 
CRÉDITOS DEVENGADOS EN LA SEDE DEL GOBIERNO REGIONAL LA LIBERTAD”, y; 

 
CONSIDERANDO: 

                                                         
 Que, el numeral 36.2 del artículo 36 del Decreto 
Legislativo N° 1440, Del Sistema Nacional de Presupuesto Público, dispone que Los 
gastos comprometidos y no devengados al 31 de diciembre de cada año pueden 
afectarse al presupuesto institucional del año fiscal inmediato siguiente. En tal caso, 
se imputan dichos compromisos a los créditos presupuestarios aprobados para el 
nuevo año fiscal; 
 
 Que, asimismo, el numeral 10.1 del artículo 10 de la 
Directiva de Tesorería N° 001-2007EF/77.15, aprobada por Resolución Directoral N° 
002-2007-EF/77.15, señala que el gasto devengado, dependiendo de las condiciones 
contractuales, puede efectuarse en períodos posteriores al del correspondiente 
compromiso, para lo cual es indispensable que éste se haya registrado en el SIAF-SP, 
en el mes autorizado; 
 
 Que, adicionalmente, el numeral 10.2 del referido 
artículo, precisa que dicha disposición no es aplicable para los compromisos no 
devengados al 31 de diciembre de un Año Fiscal, en cuyo caso debe tenerse presente 
lo establecido por el artículo 36 del Decreto Legislativo N° 1440, del Sistema Nacional 
de Presupuesto Público, concordante con el numeral 20.3 del artículo 20 de la Ley N° 
28112, Ley Marco de la Administración Financiera del Sector Público; 
 
 Que, el Decreto Supremo N° 017-84-PCM Aprueban el 
Reglamento del Procedimiento Administrativo para el Reconocimiento y Abono de 
Créditos Internos y Devengados a cargo del Estado y en los artículos 7 y 8 establece 
que el Director General de Administración o funcionario homólogo del organismo 
deudor, resolverá en primera instancia, denegando o reconociendo el crédito y 
ordenando su abono con cargo al presupuesto del Ejercicio Presupuestal vigente; 
 
 Que, de conformidad con el artículo 13 de la Directiva 
de Tesorería N° 001- 2007-EF/77.15, el Director General de Administración, o quien 
haga sus veces, deberá establecer los procedimientos necesarios para efectuar una 
eficiente programación de los gastos y asegurar la oportuna y adecuada elaboración 
de la documentación necesaria para que se proceda al pago de las obligaciones así 
como impartir las directivas necesarias a las oficinas relacionadas con la formalización 
del Gasto Devengado, tales como Logística y Personal o a aquellas que hagan sus veces, 
para que cumplan con la presentación de dichos documentos a la Oficina de Tesorería 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S.
026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
NNSLAQW



 

con la suficiente anticipación a las fechas previstas para la oportuna y adecuada 
atención del pago correspondiente; 
 
 Que, conforme a lo establecido en el numeral 17.3 del 
artículo 17 del Decreto Legislativo N° 1441, Decreto Legislativo del Sistema Nacional 
de Tesorería, la autorización para el reconocimiento del devengado es competencia 
del Director General de Administración o Gerente de Finanzas, o quien haga sus veces, 
o el funcionario a quien delega esta facultad de manera expresa, siendo concordante 
con lo dispuesto en el numeral 13.1 de la Directiva de Tesorería N° 001-2007- EF/77.15 
y modificatorias; 
 
 Que, es en este contexto que corresponde a cada 
Entidad del Estado aprobar procedimientos y/o normas internas, las que de acuerdo a 
su estructura y documentos de gestión interna permitan diligenciar de manera 
eficiente los compromisos de años anteriores que se encuentran pendientes de pago; 
 
 Que, para la Gerencia Regional de Administración se 
hace necesario aprobar un procedimiento interno que regule los aspectos técnicos 
normativos que faciliten el proceso de reconocimiento, aprobación y pago de deudas 
que no fueron oportunamente formalizadas, comprometidas o devengadas en la 
Unidad Ejecutora 001 Sede Central del Gobierno Regional la Libertad; 
 
 En uso de las atribuciones conferidas por la Ley Nº 
27783 - Ley de Bases de la Descentralización, y la Ley Nº 27867 - Ley Orgánica de 
Gobiernos Regionales y sus modificatorias; 
 

 SE RESUELVE: 
 
 ARTÍCULO PRIMERO. - APROBAR la norma interna 
denominada "PROCEDIMIENTO QUE REGULA EL RECONOCIMIENTO, APROBACIÓN Y 
PAGO DE CRÉDITOS DEVENGADOS EN LA SEDE DEL GOBIERNO REGIONAL LA 
LIBERTAD”, el que tiene como finalidad orientar y simplificar los procedimientos y 
mecanismos administrativos internos para el reconocimiento de deudas impagas, en 
la contratación de bienes, servicios, obras y consultorías en la Sede Central del 
Gobierno Regional La Libertad  
 
 ARTÍCULO SEGUNDO.- ESTABLECER que la presente 
norma interna estará vigente desde el momento de su aprobación y/o hasta que se 
deje sin efecto o modifique por otra norma de igual o mayor jerarquía. 
 
 ARTICULO TERCERO. - ENCARGAR a la Sub Gerencia 
de Tecnologías de la Información, su publicación en el portal institucional del Gobierno 
Regional la Libertad. 
 
 ARTÍCULO CUARTO.- NOTIFICAR La presente a todas 
las unidades orgánicas adscritas a la Unidad Ejecutora 001 Sede Central del Gobierno 
Regional La Libertad para su conocimiento y cumplimiento. 
 
 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S.
026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
NNSLAQW



 

 
REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE 

 
 

Documento firmado digitalmente por 
CECILIA LORENA AGREDA VEREAU 

GERENCIA REGIONAL DE ADMINISTRACIÓN 
GOBIERNO REGIONAL LA LIBERTAD 

 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S.
026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
NNSLAQW


		RESOLUCION GERENCIAL REGIONAL N° 000049-2022-GRLL-GGR-GRA
	2022-03-30T12:53:42-0500
	Trujillo
	AGREDA VEREAU Cecilia Lorena FAU 20440374248 soft
	Soy el autor del documento




